Damit nun höchst ernant allergnädigster Verordnung der gehorsame Vol-
zug in einen und andern gehorsambst geleistet werde, alß habe … Ich Eüch solch 
allergnädigste Verordnung nicht allein nachrichtlichen einschliessen, sondern auch 
anbey gemässen anbeuelchen wollen, das Ihr höchst ernant allergnädigsten Ver
ordnung in einen, und andern allerdings gehorsambst nachkomben sollet. Dan etc. 

Datum Laybach den 25. Augusti 1701.
Herr Graff Landvizdomb in Crain etc.

VIII. Quivis ex allatis facile intelliget, Caesareum mandatum eo tende-
re, ut altera pars pomoerii (vulgo Zwinger) quae ex adverso est nostri Conventûs 
horti, PP. Franciscanis quoad usum simplicem tradatur: quid causae sit, quod illa 
pars iisdem non fuerit consignata, dicere nescio, nisi fors excusatio civitatis, quod 
non habeat commodiorem locum pro conservandis tormentis, locum habuisset. Ast 
nunc divenditis tormentis, si tamen haec excusatio aliquando subsistebat, locum 
amplius habere haud potest. Si quis verò praetenderet, hanc Ordinationem Caesa-
ream respicere pomoerium, seu locum intra duos Civitatis muros situm P. P. Fran-
ciscanis jam prius cessum una cum interiori muro, ineptè discurreret; nam certum 
est, quod Civitas non habuerit, nisi duas partes pomoerii, unam, quae incipit penes 
portam Civitatis, per quam ad Suburbium Poljanae dictum itur, et protrahitur usque 
ad turrim rotundam penes aquam, alteram â praedicta turri usque ad plateam penes 
Alumnatum, quae altera turri terminabatur: certum etiam est, quod hoc secundum 
spatium fuerit P. P. Franciscanis traditum anno 1686. cum illo anno 
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aedificium in hodierno situ aedificari coeptum fuerit, ùt superius ostensum est, 
quod certo erigi non potuisset, et extendi, nisi interior murus prius dirutus fuisset, 
et spatium interjacens pro extensione Conventûs concessum. Si ergo Civitas tantum 
duas partes pomoerii habuit, manifestum est, Ordinationem Caesaream intelligen-
dam esse de eo spatio, quod Civitas adhuc possidet; illa enim Caesareae Resolu-
tionis verba: Wassmassen Wir zwar vor einigen Jahren dem Franciscaner Closter 
in Laybach zu dessen Verbesser- und erweiterung etwas der innern baufähligen 
Stadtmauer sambt einen theil des Zwingers quoad Simplicem usum gnädigst über-
lassen hätten: denotant concessionem unius partis pomoerii factam anno 1686. Illa 
autem verba: Immassen Wir nun des Supplicirenden Provincialis demüthigsten pe-
tito in so weith gnädigst deferiret, das vorgedachter nach übrige geringe theill des 
Zwingers Obbedeüten Closter quoad usum Simplicem, alß ein ad nutum revocabile 
precarium ohne attribuirung der geringsten proprietet überlassen … werde. Alß 
etc. manifestè innuunt concessionem alterius partis pomoerii, quod Civitas adhuc 
retinet, nisi quis demonstraverit, quod aliqua pars pomoerii data fuerit P. P. Fran-
ciscanis post emanatam anno 1700. Caesaream Resolutionem, quod ut aliquis os-
tendat, prorsus despero.

IX. Pluribus probare possem, quod altera pars pomoerii ad P. P. Francis-
canos spectet quoad simplicem usum, non proprietatem, sed quia Leopoldi Impe-
ratoris id innuentis clara sunt verba, quae aliis testimoniis in centuplum praepon-
derant, ab aliis demonstrationibus supersedeo, et ulteriores Conventûs reparationes 
inspecturus descendo. Praeprimis lego in libris computorum, quod anno 1725. ex-
pensi fuerint f. 55. X. 3. pro lapidibus, arena, murariis, ac laboratoribus reparan-
tibus murum corruentem Conventûs: quae autem pars Conventus hac reparatione 
opus habuerit? in praecitatis libris non adnotatur. Sub Provincialatu ARP. Maximi 
Ruesch Campanile reparatum fuit anno 1730. [cum expensis 200. f.]294 et cupula 
ad hanc, quam hodie praesefert, formam redacta, nam prius erat cupula oblonga, 
et recta.

X. Cum autem Conventus ab ARP. Antonio Lazari aedificatus ex eo, quod 
Cellae in tribus partibus nempe ad aquam, ad fontem, et ad Coemeterium ex utra-
que parte ambitus extructae fuerint, valde obscurus erat, et insalubris, quia aura non 
potuit pertransire, ARP. Sigismundus Skerpin, qui 14. Septembris 1732. prima vice 
in Ministrum Provincialem coaptatus fuit, cogitavit huic malo remedium apponere, 
et Conventum pro una contignatione elevare, ac Cellas duplicatas ad unam partem 
tantum ponere, et penes earum portas spatium pro ambitu relinquere. Ut suum in-
tentum ad finem deduceret, anno 1733. mense Novembri quaedam materialia pro 
aedificio procurare coepit, et anno sequenti inchoavit, ac anno 1735. 

Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   311Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   311 11. 08. 2025   15:20:5611. 08. 2025   15:20:56

Bosnia Seraphica

312

299

in fine Octobris gloriosè absolvit. [Continet autem Conventus 68. Cellas, seu cu-
bicula praeter alias officinas pro commoda Religiosorum, quorum ad 50., plus, 
minusve numerantur, habitatione.]295 Inter hujus aedificii celebriora monumenta 
proeminet Bibliotheca eleganti penicillo decolorata, ac pluribus, iisque selectissi-
mis voluminibus ab eodem P. Sigismundo Skerpin instructa. Ad hoc aedificium 
plures concurrerunt benefactores, et amici praenominati P. Skerpin, qui tamen se-
cuti Evangelicum illud, quod facit dextera tua, nesciat sinistra tua noluerunt, ut 
sua beneficia celebrentur ab hominibus, ne fors mercede carerent apud Dominum 
quapropter sua beneficia, non nomina posteritati relicta sunt. Reperio in annota-
tione expensarum et proventuum tempore hujus aedificii, quod saepe laudatus P. 
Sigismundus Skerpin perceperit primò â diversis benefactoribus f. 1000. sub die 
22. Aprilis 1733. Item 6. Dec. â Magistratu Labacensi 24. f. Item in mense Decem-
bri ab aliis benefactoribus f. 250. X. 50. Die 17. [Aprilis] Febr.296 1734. percepit â 
Benefactore innominato f. 1000. pro coemendis libris. Item 2. Maji percepti sunt â 
quadam benefactrice f. 1213. X. 5. Item eodem die percepti sunt â quodam bene-
factore f. 231. X. 5. Item 20. Julii â quodam benefactore percepti sunt f. 200. Item 
die 30. Julii ab alio benefactore f. 227. X. 12. Ad hoc aedificium applicati quoque 
erant f. 100. ab Ill'ma domicella Joanna Rosina Comitissa â Liechtenberg pro com-
munibus Provinciae necessitatibus ad dispositionem P. Ministri Provincialis legati. 
Anno 1735. die 20. Martii percepti sunt in subsidium fabricae praedicti Conventus 
ab Ill'mo D. Capitaneo Locopolitano f. 141. X. 30. Item 2. Maji percepti sunt â 
quodam benefactore pro pictura Bibliothecae Labacensis f. 130. Item D. Abbas ex 
Landstrass contribuit f. 34. ac D. Michael Zoyss f. 50. Item Excell'mus D. Comes 
Antonius ab Aversperg locumtenens f. 100. 30. Junii percepti sunt ex S. Hypolitho 
Austriae â D. Jacobo Trinkel f. 125. ac Viennâ â quodam benefactore f. 176. Quae-
dam D'na Zherneyin contribuit f. 50.

XI. Nemo mirari poterit, quod homo mendicus intra breve duorum anno-
rum spatium tantum aedificium perfecerit, si tot benefactorum eximiam charitatem 
consideraverit, qui ex innato erga Seraphicum S. Franciscum amore pro perficiendo 
hoc pio opere liberaliter contribuerunt f. 5053. X. 18. Cum autem muri principa-
les Bibliothecae fornicem sustentare haud possent, obinde in fornice aliqua rima 
per medium apparuit: quapropter, ne fornix corrueret, P. Vincentius Mariaschitz 
Provinciae Pater, et Gvardianus actualis Bibliothecam novis ferreis ligamentis cu-
ravit colligari anno [1758].297 Similiter et antiqua Sacristia nunc pro Conservatorio 
Ecclesiasticae supellectilis serviens ferrea ligatura, rejectâ ligneâ, munita fuit. Mis-
sas facio alias reparationes, quae quasi quotannis faciendae sunt, et minoris sunt 
considerationis. 
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Caput VI.
De Ecclesiae, Capellarum, Altarium erectionibus, de Re-

liquiis, Cryptis, Epitaphiis, familiis hìc sepulturam 
habentibus, ac personis Nobilibus in hac Eccle-

sia sepultis.

§. I.
De Ecclesiae fundatione et Capellarum, ac Al-

tarium erectionibus.

I. Insinuavi iam superius c. 3. §. 1. n. 3. Ecclesiam, in qua hodie P. P. Fran-
ciscani Divina cum non exigua populi et aedificatione, et frequentatione diu, noc-
tuque peragunt, fuisse aedificatam â quodam divite mercatore, et Cive Labacensi 
nomine Petro Baldaviz in honorem S. Philippi Apostoli anno 1073. Quod Ecclesia 
aliquot ante saecula aedificata fuerit, vel extrinsecum Sanctuarii aedificium, quod 
antiquitatem spiret, luculenter demonstrat. Quo verò tempore Ecclesia S. Philippi 
vocitari coeperit Ecclesia B. V. Mariae? mihi compertum non est. Autumo, eam 
titulum B. Virginis assumpsisse, dum ea P. P. Franciscanis anno 1233. officianda 
tradita fuisset; id certum est, eam fuisse anno 1491. dum ea P. P. Conventualibus 
erepta, et PP. Observantibus extradita esset, jam nominatam B'mae Virginis Ma-
riae, ùt ex Instrumentis supra c. 3. §. 2. n. 4. et 5. allatis colligitur, quem titulum 
sub nomine B. V. Mariae in Coelos Assumptae, quo die ejusdem patrocinium ce-
lebratur, adhuc in hodiernum usque diem retinet. Neque adsunt certa monumenta, 
quae de consecratione Ecclesiae certam notitiam suppeditarent, quia tamen in hac 
Ecclesia quotannis dominica proxima festum Assumptionis B. V. sequente anniver-
saria consecrationis dies recolitur, extra dubium est, eam consecrationis beneficio 
insignitam fuisse, cujus memoriam vetustas sepelivit.

II. Aliae notabiles reaedificationes in Ecclesia non reperiuntur factae, ut 
opus fuisset nova consecratione; licet enim posterioribus temporibus eidem aliquae 
Capellae adjectae fuerint, ut infra videbitur, per hoc tamen Ecclesia [(quae nunc 
habet longitudinis orgias 20. ped. 1. et latitudinis orgias 5. cum 10½ pollicibus)]298 
non amisit consecrationem. Hoc referendum est, quod Ecclesia ante annum 1619. 
non fuerit fornice provisa, sed tabulata tantum erat ex ligno, et eo anno per D. Fran-
ciscum Donino Magistrum Murariorum fornificata fuit, expensas liberaliter tulit D. 
Michael Thaller postae Magister in f. 2245. Sepulchra, in quibus Sanctissimum ul-
timo triduo Majoris hebdomadae recondi solet, saepius nova facta erant: ad annum 
1675. leguntur quaedam picturae in sepulchro Domini renovatae, anno 1685. fuit 
novum sepulchrum factum, aliud itidem novum anno 1713. hoc verò, quod nunc 
apponitur, factum fuit anno 
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1744. Cathedra concionatoria, seu pulpitus ex ligno factus fuit sub Gvardianatu P. 
Michaelis Chumar â F're Georgio Resch laico anno 1620. cui anno 1747. alia ex 
marmore facta â D. Carolo Bombassi opera ARP. Sigismundi Skerpin Ministri Pro-
vincialis, et Diffinitoris Generalis suffecta fuit,299 in qua die 26. Novembris ejusdem 
anni prima Concio prolata fuit. Chorus reparatus, et tempore aedificii Lazariani 
extensus ad Coemeterium creditur, ùt computorum liber indicat, in quo ad annum 
1671. pro labore Arcularii tantùm 57. f. 46. X. et 2. d. expensi reperiuntur, et anno 
1676. denuo pro cratibus chori expensae erant Arculario factae f. 24. Si enim labor 
Chori non fuisset, nisi quoad stalla, et alia necessaria, quae laborem Anularii tan-
tùm respiciunt, profectò labor hic non habuisset necessarium tempus 5. annorum. 
Anno 1748. opera praedicti P. Sigismundi Skerpin factum fuit novum organum â 
F're Josepho Jessenko laico professo Ordinis Minorum hujus Provinciae Alumno, 
Arculario, et Organifice, [nam organum anno 1621. â D. Isaac Posh organifice fac-
tum reparari non potuit].300

III. Altaria comprehensis Capellis in tota Ecclesia nunc numerantur 9. vi-
delicet Ara major B. V. in Caelos Assumptae, 2. S. Margaritae de Cortona, 3. S. 
Antonii Patavini, 4. S. Francisci, 5. Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae, 6. S. 
Annae Matris B. V. Mariae, 7. Ss'mi Crucifixi, et 8. Scapularistica, ac. 9. S. Petri 
Regalati Conf. Ordinis Sancti Francisci. Sub hoc numero de Ara majori discurram, 
alias ad sequentes numeros relego. Ara major fuit anno 1648. ex ligno facta, quam 
D. Carolus Florianis deauravit: haec Ara stetit fermè 100. annis, scilicet usque ad 
annum 1741. quo anno quaedam antiqua ara supra asseres picta â P. P. Jesuvitis 
data apposita fuit, quia verò asseres longae durationis esse haud possent, P. Sigis-
mundus Skerpin eam dejecit anno 1747. ac Aram ad murum pingi curavit, et anno 
sequenti Antipendium, et gradus, pavimentum, ac clathra ex marmore variegato 
per D. Carolum Bombassi fieri fecit. Anno 1763. fuit novum tabernaculum cum 
machina dimittendi, et elevandi Sanctissimum â Fratribus laicis domesticis factum. 
Quia verò Ara ad murum picta ob humiditatem ita deturpata fuerit, ut figurae vix 
dignoscerentur, cogitatum fuit de nova ex ligno apponenda Ara: Quare P. Honora-
tus Vadlau pro tempore hujus Conventûs Gvardianus per domesticum Sculptorem, 
et Arcularios Aram elaborari curavit, quam deauravit D. Antonius Grill deaurator, 
et Civis Labacensis, ùt ex sequenti inscriptione post Aram videnda patet

Ara
HonorI  VIrgInIs  DeIparae  In  CoeLos  AssVMptae

noVIter  ereCta
sub

P. Honorato Vadlau Conventus Gvardiano
delineata, et sculpta

Â. F. Alexio Rivalta laico sculptore 
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elaborata
Â. F. F. Evangelista Wurzer, et Melchiore Puz arcula-

riis Laicis
picta et deaurata

Â Domino Antonio Grill cive Labacensi, ejusque
uterino Fratre D. Josepho Fing.

Deaurationem, quae ultra 1000. f. constitit, insigni munificentia duae piissimae 
viduae videlicet D'na Maria Theresia Simonellin, et D'na Maria Anna Stampflin 
suis sumptibus exolverunt. Hanc Aram, quae anno 1772. die 6. Junii in Vigilia 
Pentecostes erecta fuit, una cum Aris S. Francisci, S. Annae, S. Petri Regalati, et S. 
Margaritae de Cortona consecravit eodem anno die 8. Junii feria 2. Pentecostes Ex-
cel'mus, et R'mus D. D. Joannes Carolus S. R. I. Comes ab Herberstein Lib. Bar. de 
Neuperg, et Guttenach Episcopus Mindensis, et Coadjutor Labacensis, Sac. Caes. 
Reg. et Apost. Maj. Consiliarius actualis intimus.

IV. Capella, et Ara S. Antonio de Padua Orbis Thaumaturgo dicata erecta 
fuit circa annum 1655. ab Excellentissimo D. D. Wolffgango Engelberto S. R. I. 
Comite ab Aursperg Supremo haereditario Mareschallo, et Camerario Carnioliae, 
et Sclavoniae, Sac. Caes. Maj. Consiliario intimo, Capitaneo Supremo Carnioliae, 
qui etiam pro Sacris in eadem Capella qualibet hebdomada pro defunctis ex eadem 
Ill'ma Prosapia celebrandis perpetuam fundationem fecit. Fuit haec Capella unà 
cum Ara consecrata die 4. Octobris anno 1655. ùt notatum reliquit ARP. Sigismun-
dus Beltram Minister Provincialis. Circa annum 1709. fuit alia Ara ad Capellam S. 
Antonii posita, pro cujus deauratione contribuit Serenissimus Princeps D. D. Fran-
ciscus Carolus ab Aursperg f. 100. 3'tia Ara facta fuit expensis Serenissimi Principis 
D. D. Henrici ab Aursperg, et apposita fuit die 24. Decembris 1757. sub Gvardiana-
tu ARP. Vincentii Mariaschitz Provinciae Patris, quae autem ob negligenter factum 
Arculariorum et Sculptoris laborem ruinae proxima est. Domina Anna Margari-
ta Snedizin, nata Hoffstetterin in suo testamento facto die 4. Maji 1751. fundavit 
Novennam S. Antonii in hac Capella, utque ea sufficienti illuminatione perpetuis 
futuris temporibus provideatur, D. Franciscus Jacobus Ranilovitsch ejus testamenti 
Executor die 23. Martii anno 1756. apud Civitatem Labacensem f. 2200. investivit. 

V. Prima erectio Capellae S. Crucis cum suis aris posteritati non innotuit. 
Anno 1680. voluit Ill'ma D'na Maria Anna Comitissa de Wazenberg hanc Capellam 
ampliare, quae ultra pretium, de quo convenit cum Marcello Architecto, eidem ad-
huc unum vas vini dandum adpromisit, 
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quid autem causae suberat, quod haec pia intentio suo caruerit effectu? ignoro, hoc 
scio, quod praedicta D'na Comitissa 50 f. quos in antecessum Architecto dederat, 
et vas vini, Conventui pro sepultura Sui Mariti anno 1677. defuncti assignaverit. 
Post hanc Dominam sibi proposuerat aedificare, seu potius reparare Capellam is-
tam Perillustris D. Wolffgangus Andreas Firenfeil. Cum autem et hic suum pro-
positum executioni non dedisset, P. Jacobus â Schellenburg Capellam reparavit, 
aram extruxit, et alia necessaria suo aere comparavit, pro Altari 1000 Imperialies 
contribuit jam anno 1695. ast Capella perfectionem non attigit ante annum 1699. ùt 
ex Inscriptione in marmorea Ara infra statuas S. Jacobi, et S. Catharinae insculpta 
apparet, sub statua S. Jacobi Apostoli sequentia leguntur ex parte Evangelii

D. D.
Jacobus Schell Nobilis Provincialis de Schellenburg

Jesu Christi cultor
Hoc miraculosum ejus Trophaeum

Voto, aereque suo ornatum filiali F. F. Minorum prece
venerationi exposuit.

Tu fruere
Ex parte Epistolae sub statua marmorea S. Catharinae Virginis, et Martyris se-
quentia leguntur:

Sic ille cum conjuge sua Anna Catharina nata
Hoffstetterin nostrî Redemptorem coluit

ut misericordem judicem
hinc dein securus

adiret, et sustineret
TV,  qVI  DeVotIonIs  pIè  fVnDatae  potIrIs  benefICIo

FVnDatorI faVe VeL Pater, et AVe.

Quamobrem, ut perennis memoria aeterni meriti benefactoris haberetur, â Vn'bli 
Diffinitorio praeceptum erat, ut supra Aram apponatur haec Scriptura MEMENTO 
FUNDATORIS ad hunc finem ut singuli Sacerdotes ad hanc Aram celebraturi in 
suis Missae Sacrificiis ejus memoriam facerent: hìc pientissimus hujus Capellae 
fundator praeter quotidianum in hac Capella celebrandum Sacrum fundavit etiam 
perpetuam tum nocturnam, cum diurnam lampadis illuminationem. Aliam funda-
tionem fecit Maria Wallandtin, quae die 6. Februarii anno 1749. investivit apud 
Civitatem Labacensem f. 450., ut ex Interesse diebus Veneris in quadragesima sub 
Expositione Particulae S. Crucis, quae tota die exposita manet, competens fiat illu-
minatio. Haec Capella ante erectionem Arae S. Crucis vocabatur Capella 
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S. Joannis, prout adhuc hodie effigies S. Joannis Baptistae in Superiori parte Arae 
Scapularisticae supra lapidem picta visitur vocabatur etiam haec Ara S. Achatii, 
Ara verò S. Crucis erat dicata S. Thomae, quae usque ad appositionem Arae mar-
moreae etiam Scapularistica erat â tempore introducta Confraternitatis. Haec Ara 
cum Aris Sacri Scapularis, S. Annae, et S. Francisci consecrata fuit anno 1716. die 
18. Aprilis, ut ex attestatione P. Gvardiani ejus temporis constat, quae hujus est 
tenoris: 

Anno 1716. decimo octavo Aprilis fuerunt haec quatuor Altaria nempe 
Sanctae Crucis, Beatae Virginis Mariae Scapularis, Sanctae Annae, et S. Francisci 
Seraphici in Ecclesia nostra Divae Virginis in Coelos Assumptae, â Celsissimo 
Principe Francisco Carolo Comite â Kaunitz, Episcopo, et Ordinario nostro con-
secrata, sub Provincialatu ARP. Coelestini Stuedler Ministri Provincialis etc. In 
quorum fidem me subscripsi, et sigillum Conventûs apposui.

Ita est
Fr' Angelicus Dierin Guard. m'ppa

VI. Ara Scapularistica, seu beatissimae Virginis Mariae de Monte Car-
melo, antea S. Joannis, ac S. Achatii dicta, ex eo, quod utriusque imagines in ea 
collocatae fuerint, quo anno ex marmore nigro facta fuerit? scripturae non indicant. 
Probabilius ad annum 1699, vel circa, quo anno Ara S. Crucis erecta fuit, et statua 
B. V. Mariae de Monte Carmelo huc translata, impensis Confratrum, et Conso-
rorum dictae Archiconfraternitatis erecta credi debet. Id certum est, quod ea ante 
annum 1716. facta fuerit; non enim consecrari eo anno potuisset, nisi jam extitisset.